
 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

1 
AT/GAB 

 
PUBLICADA NO DOE DE 09-11-2019 SEÇÃO I PÁG 37-41 

 
PUBLICADA NO DOE DE 12-11-2019 SEÇÃO I PÁG 55-59 

 
PUBLICADA NO DOE DE 13-11-2019 SEÇÃO I PÁG 40-44 

 
 

 
RESOLUÇÃO SIMA Nº 79 , DE 07  DE NOVEMBRO DE 2019 

 
 

Aprova a atualização do Plano de Classificação, o Índice Alfabético, 
Remissivo e Permutado e a Tabela de Temporalidade de Documentos da 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente. 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, no exercício das suas 
atribuições legais, com base nos trabalhos e levantamentos setoriais de avaliação de documentos, o 
exame dos valores histórico, administrativo, jurídico, contábil e outros, para recuperação da informação, 
preservação dos documentos de valor permanente, resgate da história institucional e fins de pesquisa, com 
a orientação técnica e acompanhamento feito pelo Arquivo Público do Estado, 
na condição de órgão central do Sistema de Arquivos do Estado de São Paulo - SAESP, 
 
Considerando os termos do §2º do artigo 216 da Constituição da República, das Leis federais nº 8.159, de 
08 de janeiro de 1991, e nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, dos Decretos estaduais nº 22.789, de 19 
de outubro de 1984; nº 29.838, de 18 de abril de 1989; nº 48.897, de 27 de agosto de 2004; nº 48.898, de 
27 de agosto de 2004; nº 54.276, de 27 de abril de 2009, e nº 58.052, de 16 de maio de 2012; 
 
Considerando a proposta de Plano de Classificação, de Índice Alfabético, Remissivo e Permutado e de 
Tabela de Temporalidade de Documentos da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
elaborada pela Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso - CADA, instituída pela Resolução SIMA 
nº 63, de 12 de setembro de 2019, com a orientação técnica, acompanhamento e aprovação da unidade 
do Arquivo Público do Estado, mediante o Expediente SG /2711308/2019, atendendo ao disposto do §1º, 
do artigo 37, do Decreto nº 48.897, de 27 de agosto de 2004,  
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica aprovado a atualização do Plano de Classificação, o Índice Alfabético, Remissivo e 
Permutado e a Tabela de Temporalidade de Documentos da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio 
Ambiente, em conformidade com o Processo SIMA nº 7.547/2019, constantes dos Anexos I, II e III, que 
fazem partes integrantes deste ato, em cumprimento ao disposto no Decreto nº 29.838, de 18 de abril de 
1989. 
 
Artigo 2º - Publique-se por 3 (três) dias consecutivos no Diário Oficial do Estado - D.O.E. 
 
Artigo 3º - Aguardem os autos, por 15 (quinze) dias, em atenção ao prazo de impugnação de que trata o 
artigo 8º do Decreto nº 29.838, de 18 de abril de 1989. 
 
(Processo SIMA nº 7.547/2019) 
 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

2 
AT/GAB 

 
 
 
 

MARCOS RODRIGUES PENIDO 
Secretário de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente 

 
 
 
PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DAS ATIVIDADES-FIM DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
MEIO AMBIENTE 

   
DESCRIÇÃO DAS FUNÇÕES 

  
  062 GESTÃO DA POLÍTICA ENERGÉTICA E MINERÁRIA (FUNÇÃO) 

Esta função compreende a formulação de políticas para a racionalização do uso e a expansão da oferta de energia e para o 
apoio à exploração de recursos minerais. 

 
  063 GESTÃO DA POLITICA DE RECURSOS HÍDRICOS (FUNÇÃO) 

Esta função compreende o planejamento, execução e monitoramento das ações relativas à implementação da política estadual 
de recursos hídricos. 

 
  064  GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO (FUNÇÃO) 

 
  DESCRIÇÃO DAS 

SUBFUNÇÕES 
  

  062.01 EXECUÇÃO DA POLÍTICA ENERGÉTICA (SUBFUNÇÃO) 
Esta subfunção compreende a formulação de políticas para a racionalização do uso e a expansão da oferta de energia no 
Estado de São Paulo por meio do apoio ao desenvolvimento da produção, transformação, transporte, armazenamento e 
distribuição de energia. 

   
062.02 EXECUÇÃO DA POLÍTICA MINERÁRIA (SUBFUNÇÃO) 
Esta subfunção compreende a formulação de políticas de mineração por meio do apoio à exploração de recursos minerais. 

 
  063.00 Não há (SUBFUNÇÃO) 

  
  064.01  CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO AMBIENTE (SUBFUNÇÃO) 

   
064.02  FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM MEIO AMBIENTE (SUBFUNÇÃO) 
   
064.03  CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO, REENQUADRAMENTO E GESTÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE 
PROTEÇÃO (SUBFUNÇÃO) 

   
064.04  PROMOÇÃO DO MANEJO DA BIODIVERSIDADE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO NATURAL E CULTURAL 
(SUBFUNÇÃO) 
   
064.05  LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (SUBFUNÇÃO) 
   
064.06 GESTÃO DE RISCOS AMBIENTAIS (SUBFUNÇÃO) 

   



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

3 
AT/GAB 

Função:  062 GESTÃO DA POLÍTICA ENERGÉTICA E MINERÁRIA 
Subfunção:  062.01  EXECUÇÃO DA POLÍTICA ENERGÉTICA 
Atividade:  062.01.01  Fomento ao desenvolvimento da produção, transformação, transporte, armazenamento e 

distribuição de energia 
Documentos:  062.01.01.001  Base de dados de informações sobre produção, transporte, distribuição, consumo e 

concessões de petróleo e gás 
 062.01.01.002  Nota Técnica 
 062.01.01.003  Relatório analítico para fomento de políticas públicas 
 062.01.01.004  Sistema de Informações da Secretaria de Energia - SISE 
Subfunção:  062.02  EXECUÇÃO DA POLÍTICA MINERÁRIA 
Atividade:  062.02.01  Fomento à exploração de recursos minerais 
Documentos:  062.02.01.001  Mapa anual da Produção Mineral do Estado de São Paulo 

 
062.02.01.002  Relatório técnico de Ordenamento Territorial Geomineiro - OTGM 

 
062.02.01.003  Relatório técnico sobre o mercado consumidor mineral paulista 

 
062.02.01.004  Relatório técnico sobre o mercado produtor mineral paulista 

 
062.02.01.005  Sistema de Informações Minerárias do Estado de São Paulo - SIMIN 

Função: 063 GESTÃO DA POLITICA DE RECURSOS HÍDRICOS  
Subfunção: 063.00 NÃO HÁ 
Atividade: 063.00.01 Acompanhamento e avaliação de bacias hidrográficas 
Documentos: 063.00.01.001 Processo de análise de situação de criticidade em bacia hidrográfica  
 063.00.01.002 Processo de enquadramento de corpos hídricos  
Atividade: 063.00.02 Regulamentação da cobrança pelo  uso de recursos hídricos  
Documento: 063.00.02.001 Processo de implantação da cobrança pelo uso da água no Comitê da Bacia Hidrográfica - 

CBHi 
Atividade: 063.00.03 Promoção de financimento de programas e ações na área de recursos hídricos 
Documentos: 063.00.03.001 Processo de acompanhamento de empreendimentos beneficiados pelo Fundo Estadual de 

Recursos Hídricos -  FEHIDRO 
 063.00.03.002 Sistema de Informação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos - SinFEHIDRO 
Função: 064 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO 
Subfunção: 064.01 CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO AMBIENTE 
Atividade: 064.01.01 Desenvolvimento de estudos e pesquisas técnico - científicas 
Documentos: 064.01.01.001 Artigo científico 
 064.01.01.002 Dissertação de mestrado 
 064.01.01.003 Mapa e Atlas 
 064.01.01.004 Processo de desenvolvimento de pesquisa científica 
 064.01.01.005 Relatório de pesquisa científica 
 064.01.01.006 Tese de doutorado 
Atividade: 064.01.02 Elaboração e execução de projetos técnicos 
Documentos: 064.01.02.001 Processo de execução e acompanhamento de projetos técnicos 
 064.01.02.002 Parecer técnico de projetos técnicos 
Atividade: 064.01.03 Execução de análises laboratoriais e instrumentais 
Documentos: 064.01.03.001 Processo de análises laboratoriais e instrumentais 
 064.01.03.002 Laudo técnico de análises laboratoriais e instrumentais 
 064.01.03.003 Parecer técnico de análises laboratoriais e instrumentais 
Atividade: 064.01.04 Atendimento técnico em questões ambientais 
Documentos: 064.01.04.001 Processo de atendimento de requisições em questões ambientais 
 064.01.04.002 Informação técnica de atendimento em questões ambientais 
 064.01.04.003 Relatório técnico de atendimento em questões ambientais 
 064.01.04.004 Termo de entrega espontânea de animais silvestres 
 064.01.04.005 Termo de destinação de animais silvestres 
Atividade: 064.01.05 Planejamento, controle e acompanhamento da situação ambiental 
Documentos: 064.01.05.001 Inventário florestal 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

4 
AT/GAB 

 064.01.05.002 Processo de definição de indicadores ambientais 
 064.01.05.003 Processo de diagnóstico ambiental 
 064.01.05.004 Processo de elaboração de proposta de zoneamento ecológico-econômico 
 064.01.05.005 Projeto técnico ambiental 
 064.01.05.006 Relatório anual da qualidade ambiental 
 064.01.05.007 Relatório técnico de diagnóstico ambiental 
Subfunção: 064.02 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM MEIO AMBIENTE 
Atividade: 064.02.01 Realização de cursos e estágios 
Documentos: 064.02.01.001 Dossiê de docentes de pós-graduação 
 064.02.01.002 Processo de concessão de bolsas de pós-graduação 
 064.02.01.003 Processo de realização de curso de capacitação em meio ambiente 
 064.02.01.004 Processo de realização de estágio em meio ambiente 
 064.02.01.005 Processo de pedido de estágio-docência para bolsistas 
 064.02.01.006 Prontuário de alunos de pós-graduação 
Atividade: 064.02.02 Realização de ações de educação ambiental 
Documento: 064.02.02.001 Dossiê de desenvolvimento de ações de educação ambiental 
Subfunção: 064.03 CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO, REENQUADRAMENTO E GESTÃO DAS UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO 
Atividade: 064.03.01 Criação, regulamentação, reenquadramento das Unidades de Conservação e de Proteção 
Documentos: 064.03.01.001 Processo de estudo de viabilidade para criação de Unidade de Conservação e de Proteção 
 064.03.01.002 Processo de estudo para reenquadramento de Unidade de Conservação e de Proteção 
 064.03.01.003 Processo de elaboração do plano de manejo 
Atividade: 064.03.02 Gestão das Unidades de Conservação e de Proteção 
Documentos: 064.03.02.001 Processo de autorização para atividades nas Unidades de Conservação e de Proteção 
 064.03.02.002 Processo de gestão de Unidade de Conservação e de Proteção 
 064.03.02.003 Processo de localização de área de propriedade particular em relação a Unidade de 

Conservação e de Proteção 
 064.03.02.004 Processo de relato de ocorrências nas Unidades de Conservação e de Proteção 
 064.03.02.005 Processo de acompanhamento e orientação técnica aos assuntos fundiários 
Subfunção: 064.04 PROMOÇÃO DO MANEJO DA BIODIVERSIDADE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

NATURAL E CULTURAL 
Atividade: 064.04.01 Compensação ambiental 
Documento: 064.04.01.001 Processo de compensação ambiental                                                                                             
Atividade: 064.04.02 Identificação de espécies vegetais 
Documentos: 064.04.02.001 Laudo de identificação de espécies vegetais 
 064.04.02.002 Processo de identificação de espécies vegetais 
Atividade: 064.04.03 Desenvolvimento e controle de coleções de recursos naturais 
Documentos: 064.04.03.001 Livro de registro de coleções de recursos naturais 
 064.04.03.002 Processo de estudo e descrição de espécies da fauna e flora 
 064.04.03.003 Processo de intercâmbio de coleções de recursos naturais 
 064.04.03.004 Processo de manutenção e ampliação de coleções de recursos naturais 
Subfunção: 064.05 LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Atividade: 064.05.01 Concessão de licença e autorização ambiental 
Documentos: 064.05.01.001 Processo de autorização para corte de árvores nativas isoladas 
 064.05.01.002 Processo de autorização para escoamento de produtos e subprodutos florestais 
 064.05.01.003 Processo de autorização para implantação de estruturas de apoio às embarcações 
 064.05.01.004 Processo de autorização para intervenção em áreas de preservação permanente definidas 

pelo Código Florestal 
 064.05.01.005 Processo de autorização para intervenção em área de várzea 
 064.05.01.006 Processo de autorização para manejo florestal de rendimento sustentado 
 064.05.01.007 Processo de autorização de Terraplenagem em Unidades de Conservação - UC’s de uso 

sustentável 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

5 
AT/GAB 

 064.05.01.008 Processo de autorização para supressão de vegetação nativa 
 064.05.01.009 Processo de autorização para supressão de vegetação nativa, poda e corte de árvores nas 

Unidades de Conservação 
 064.05.01.010 Processo de autorização para uso do fogo em queimada controlada 
 064.05.01.011 Processo de averbação de reserva legal 
 064.05.01.012 Processo de consulta prévia sobre licenciamento ambiental 
 064.05.01.013 Processo de exame técnico para subsidiar o licenciamento federal 
 064.05.01.014 Processo de licença ambiental 
 064.05.01.015 Processo de licença para transporte e armazenamento de produtos e subprodutos florestais 
 064.05.01.016 Processo de licença para uso do solo metropolitano em Área de Proteção de Mananciais – 

APM 
 064.05.01.017 Processo de licenciamento ambiental integrado 
 064.05.01.018 Processo de parecer de viabilidade sobre atividade/empreendimento 
 064.05.01.019 Processo de elaboração de parecer técnico florestal para subsidiar a expedição de licença 

ambiental ou análise de orientação ao interessado 
 064.05.01.020 Processo de projetos habitacionais 
 064.05.01.021 Processo de elaboração de termo de assentimento de pesquisa mineral 
 064.05.01.022 Processo de cadastro, homologação e monitoramento da utilização de produtos e 

subprodutos florestais nativos da flora brasileira 
 064.05.01.023 Processo de autorização para manejo de Fauna Silvestre 
 064.05.01.024 Processo de regularização ambiental de propriedade e posse rural 
 064.05.01.025 Sistema de Cadastro Ambiental Rural - SICAR-SP 
Atividade: 064.05.02 Regularização de atividades degradadoras do Meio Ambiente 
Documentos: 064.05.02.001 Processo de análise de Plano de Recuperação de Área Degradada - PRAD 
 064.05.02.002 Processo de regularização ambiental 
 064.05.02.003 Processo de elaboração e acompanhamento de Termo de Ajustamento de Conduta 
Atividade: 064.05.03 Controle da reposição florestal 
Documentos: 064.05.03.001 Cadastro de consumidores e utilizadores de produtos e subprodutos florestais 
 064.05.03.002 Processo de credenciamento de associações de reposição florestal 
 064.05.03.003 Processo de acompanhamento de projeto de reposição florestal 
Atividade: 064.05.04 Fiscalização ambiental 
Documentos: 064.05.04.001 Processo de Auto de Infração Ambiental – AIA 
 064.05.04.002 Processo de certidão positiva ou negativa de multas florestais 
 064.05.04.003 Processo de desinterdição de área/desembargo de atividade 
 064.05.04.004 Processo de fiscalização de Área de Proteção de Mananciais – APM 
 064.05.04.005 Processo de recebimento de produtos e subprodutos da flora e fauna apreendidos pelos 

órgãos de fiscalização 
 064.05.04.006 Processo de Termo de Embargo 
Subfunção: 064.06 GESTÃO DE RISCOS AMBIENTAIS 
Atividade: 064.06.01 Mapeamento de área de risco geológico dos municípios do Estado de São Paulo 
Documentos: 064.06.01.001 Registro fotográfico de áreas de risco 
 064.06.01.002 Base de dados de setores de área de risco 
 064.06.01.003 Processo de Mapeamento de área de risco geológico 
 064.06.01.004 Relatório Técnico de mapeamento de risco geológico 
Atividade: 064.06.02 Atendimento a acidentes ambientais 
Documentos: 064.06.02.001 Processo de desenvolvimento de planos preventivos e de contingência de Defesa Civil 
 064.06.02.002 Parecer técnico de atendimento a acidentes ambientais 
 064.06.02.003 Relatórios de vistoria de atendimentos emergenciais e preventivos 
 064.06.02.004 Laudo de vistoria técnica 
 
 
 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

6 
AT/GAB 

 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

7 
AT/GAB 

 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
  

ÍNDICE* Código de 
Classificação 

  
A  
ACIDENTES AMBIENTAIS, ATENDIMENTO A 064.06.02 
AÇÕES NA ÁREA DE RECURSOS HÍDRICOS, PROMOÇÃO DE FINANCIMENTO DE 
PROGRAMAS E 

063.00.03 

Acompanhamento de empreendimentos beneficiados pelo Fundo Estadual de Recursos 
Hídricos - FEHIDRO, Processo de 

063.00.03.001 

Acompanhamento de projetos técnicos, Processo de execução e  064.01.02.001 
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS 063.00.01 
Água no CBHi, Processo de implantação da cobrança pelo uso da USE Processo de 
implantação da cobrança pelo uso da água no Comitê da Bacia Hidrográfica - CBHi 

063.00.02.001 

Água no Comitê da Bacia Hidrográfica - CBHi,  Processo de implantação da cobrança pelo uso 
da 

063.00.02.001 

Águas, Classificação das USE Processo de enquadramento de corpos hídricos 063.00.01.002 
AIA, Processo de Auto de Infração Ambiental - 064.05.04.001 
Alunos de pós-graduação, Prontuário de 064.02.01.006 
Ampliação de coleções de recursos naturais, Processo de manutenção e 064.04.03.004 
Análise de orientação ao interessado, Processo de elaboração de parecer técnico florestal para 
subsidiar a expedição de licença ambiental ou 

064.05.01.019 

Análise de situação de criticidade em bacia hidrográfica,  Processo de 063.00.01.001 
Análise de situação de criticidade, Processo de USE Processo de análise de situação de 
criticidade em bacia hidrográfica  

063.00.01.001 

Análise granulométrica, Processo de USE Processo de análises laboratoriais e instrumentais 064.01.03.001 
Análises da situação atual, Estudos e USE Relatório analítico para fomento de políticas 
públicas 

062.01.01.003 

ANÁLISES LABORATORIAIS E INSTRUMENTAIS, EXECUÇÃO DE 064.01.03 
Análises laboratoriais e instrumentais, Processo de 064.01.03.001 
Anuário da indústria de petróleo e gás natural de São Paulo USE Livro, periódico, folheto, e-
book, cartilha, vídeo, roteiro, manual e fôlder - TTD-MEIO  

002.05.01.001 

Anuário estatístico de energéticos por município no estado de São Paulo USE Livro, periódico, 
folheto, e-book, cartilha, vídeo, roteiro, manual e fôlder - TTD-MEIO  

002.05.01.001 

APM, Processo de fiscalização de Área de Proteção de Mananciais – 064.05.04.004 
APM, Processo de licença para uso do solo metropolitano em Área de Proteção de Mananciais 
- 

064.05.01.016 

Apoio às embarcações, Processo de autorização para implantação de estruturas de 064.05.01.003 
Apoio às embarcações, Processo de autorização para implantação de estruturas de 064.05.01.003 
Área de propriedade particular em relação à Unidade de Conservação e de Proteção, Processo 
de localização de 

064.03.02.003 

Área de Proteção de Mananciais – APM, Processo de fiscalização de 064.05.04.004 
Área de Proteção de Mananciais – APM, Processo de licença para uso do solo metropolitano 
em 

064.05.01.016 

Área de risco, Base de dados de setores de 064.06.01.002 
Área de várzea, Processo de autorização para intervenção em 064.05.01.005 
Área Degradada - PRAD, Processo de análise de Plano de Recuperação de 064.05.02.001 
Áreas de Preservação Permanente definidas pelo Código Florestal, Processo de autorização 
para intervenção em 

064.05.01.004 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

8 
AT/GAB 

Áreas de risco geológico, Processo de mapeamento de 064.06.01.003 
ÁREAS DE RISCO GEÓLOGICOS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO, 
MAPEAMENTO DE 

064.06.01 

Áreas de risco, Registro fotográfico de 064.06.01.001 
Armazenamento e Distribuição de Energia, Fomento ao Desenvolvimento da Produção, 
Transformação, Transporte  

062.01.01 

Artigo científico 064.01.01.001 
Associações de reposição florestal, Processo de credenciamento de 064.05.03.002 
Assuntos fundiários, Processo de acompanhamento e orientação técnica aos 064.03.02.005 
ATENDIMENTO A ACIDENTES AMBIENTAIS 064.06.02 
ATENDIMENTO TÉCNICO EM QUESTÕES AMBIENTAIS 064.01.04 
Atendimentos emergenciais e preventivos, Relatório de vistoria de 064.06.02.003 
Aterro sanitário em valas, Processo de USE Processo de execução e acompanhamento de 
projetos técnicos 

064.01.02.001 

Atividade/empreendimento, Processo de parecer de viabilidade sobre 064.05.01.018 
ATIVIDADES DEGRADADORAS DO MEIO AMBIENTE, REGULARIZAÇÃO DE 064.05.02 
Atividades nas Unidades de Conservação e de Proteção, Processo de autorização para  064.03.02.001 
Atlas Eólico do Estado de São Paulo USE Livro, periódico, folheto, e-book, cartilha, vídeo, 
roteiro, manual e fôlder - TTD-MEIO  

002.05.01.001 

Atlas, Mapa e 064.01.01.003 
Auto de Infração Ambiental - AIA, Processo de 064.05.04.001 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, CONCESSÃO DE LICENÇA E 064.05.01 
Autorização de Terraplenagem em Unidades de Conservação - UC’s de uso sustentável, 
Processo de  

064.05.01.007 

Autorização para manejo da Fauna Silvestre, Processo de 064.05.01.023 
AVALIAÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS, ACOMPANHAMENTO E  063.00.01 
Averbação de reserva legal, Processo de 064.05.01.011 
B  
Bacia hidrogáfica, Processo de análise de situação de criticidade em  063.00.01.001 
Bacia Hidrográfica - CBHi,  Processo de implantação da cobrança pelo uso da água no Comitê 
da 

063.00.02.001 

Bacia Hidrográfica, Plano de INTEGRA Processo de enquadramento de corpos hídricos 063.00.01.002 
Bacia Hidrográfica, Processo de declaração de criticidade em USE Processo de análise de 
situação de criticidade em bacia hidrográfica  

063.00.01.001 

BACIAS HIDROGRÁFICAS, ACOMPANHAMENTO E  AVALIAÇÃO DE 063.00.01 
Bacias hidrográficas, Levantamento das INTEGRA Processo de análise de situação de 
criticidade em bacia hidrográfica 

063.00.01.001 

Balanço de Dados Originais - BALDORI VER Sistema de Informações da Secretaria de 
Energia - SISE  

062.01.01.004 

Balanço Energético do Estado de São Paulo USE Livro, periódico, folheto, e-book, cartilha, 
vídeo, roteiro, manual e fôlder - TTD-MEIO  

002.05.01.001 

BALDORI, Balanço de Dados Originais - VER Sistema de Informações da Secretaria de 
Energia - SISE  

062.01.01.004 

Base de dados de informações sobre produção, transporte, distribuição, consumo e 
concessões de petróleo e gás  

062.01.01.001 

Base de dados de setores de área de risco 064.06.01.002 
Boletim da indústria de petróleo e gás natural do Estado de São Paulo USE Livro, periódico, 
folheto, e-book, cartilha, vídeo, roteiro, manual e fôlder - TTD-MEIO  

002.05.01.001 

Boletim informativo das Subsecretarias USE Livro, periódico, folheto, e-book, cartilha, vídeo, 
roteiro, manual e fôlder - TTD-MEIO  

002.05.01.001 

Bolsistas, Processo de pedido de estágio-docência para 064.02.01.005 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

9 
AT/GAB 

C  
Cadastro de consumidores e utilizadores de produtos e subprodutos florestais 064.05.03.001 
Cadastro, homologação e monitoramento da utilização de produtos e subprodutos florestais 
nativos da flora brasileira, Processo de 

064.05.01.022 

CAI, Autorização para corte de árvore isolada USE Processo de autorização para corte de 
árvores nativas isoladas 

064.05.01.001 

CAPACITAÇÃO EM MEIO AMBIENTE, FORMAÇÃO E 064.02 
Captação de água subterrânea, Processo de execução e acompanhamento  de sondagens 
para pesquisa geológica, prospecção de minério e USE Processo de execução e 
acompanhamento de projetos técnicos 

064.01.02.001 

CBHi, Processo de implantação da cobrança pelo uso da água no USE Processo de 
implantação da cobrança pelo uso da água no Comitê da Bacia Hidrográfica - CBHi 

063.00.02.001 

Centrais Geradoras Elétricas - Guia do Empreendedor USE Livro, periódico, folheto, e-book, 
cartilha, vídeo, roteiro, manual e fôlder - TTD-MEIO  

002.05.01.001 

Certidão de multas florestais USE Processo de certidão positiva ou negativa de multas 
florestais 

064.05.04.002 

Certidão positiva ou negativa de multas florestais, Processo de 064.05.04.002 
Classificação das águas USE Processo de enquadramento de corpos hídricos 063.00.01.002 
Cobrança  pelo uso da água no Comitê da Bacia Hidrográfica - CBHi,  Processo de 
implantação da 

063.00.02.001 

Cobrança pelo uso da água no CBHi, Processo de implantação da USE Processo de 
implantação da cobrança pelo uso da água no Comitê da Bacia Hidrográfica - CBH 

063.00.02.001 

COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS, REGULAMENTAÇÃO DA 063.00.02  
Coleção de fósseis, processo de USE Processo de manutenção e ampliação de coleções de 
recursos naturais 

064.04.03.004 

COLEÇÕES DE RECURSOS NATURAIS, DESENVOLVIMENTO E CONTROLE DE 064.04.03 
Coleções de recursos naturais, Processo de intercâmbio de 064.04.03.003 
Comitê da Bacia Hidrográfica - CBHi,  Processo de implantação da cobrança pelo uso da água 
no 

063.00.02.001 

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL 064.04.01 
Compensação ambiental, Processo de 064.04.01.001 
Concessão de bolsas de pós-graduação, Processo de 064.02.01.002 
CONCESSÃO DE LICENÇA E AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 064.05.01 
Concessões de petróleo e gás, Base de dados de informações sobre produção, transporte, 
distribuição, consumo e  

062.01.01.001 

CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO AMBIENTE 064.01 
Consulta prévia sobre licenciamento ambiental, Processo de 064.05.01.012 
Consumidores e utilizadores de produtos e subprodutos florestais, Cadastro de 064.05.03.001 
Consumo e concessões de petróleo e gás, Base de dados de informações sobre produção, 
transporte, distribuição, 

062.01.01.001 

Contratação de estudos técnicos de empresas especializadas USE Processo de contratação 
de serviço técnico profissional especializado - TTD-MEIO  

004.01.05.003 

Contratação do Instituto de Pesquisas Tecnológicas - IPT USE Processo de contratação de 
serviço técnico profissional especializado - TTD-MEIO  

004.01.05.003 

CONTROLE DA REPOSIÇÃO FLORESTAL 064.05.03 
CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DA SITUAÇÃO AMBIENTAL PLANEJAMENTO 064.01.05 
Corpos hídricos, Processo de enquadramento de 063.00.01.002 
Correnteza, Informativo USE Livro, periódico, folheto TTD-MEIO 002.05.01.001 
Corte de árvores nas Unidades de Conservação, Processo de autorização para supressão de 
vegetação nativa, poda e  

064.05.01.009 

Corte de árvores nativas isoladas, Processo de autorização para 064.05.01.001 
Credenciamento de associações de reposição florestal, Processo de 064.05.03.002 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

10 
AT/GAB 

Criação de Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de estudo de viabilidade para 064.03.01.001 
CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E REENQUADRAMENTO DAS UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO 

064.03.01 

CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO, REENQUADRAMENTO E GESTÃO DAS UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO 

064.03 

Criticidade em bacia hidrográfica,  Processo de análise de situação de 063.00.01.001 
Criticidade em Bacia Hidrográfica, Processo de declaração de USE Processo de análise de 
situação de criticidade em bacia hidrográfica  

063.00.01.001 

Criticidade, Declaração de USE Processo de análise de situação de criticidade em bacia 
hidrográfica  

063.00.01.001 

Criticidade, Processo de análise de situação de  USE Processo de análise de situação de 
criticidade em bacia hidrográfica  

063.00.01.001 

Curso de capacitação em meio ambiente, Processo de realização de 064.02.01.003 
CURSOS E ESTÁGIOS, REALIZAÇÃO DE 064.02.01 
D  
Declaração de criticidade em bacia hidrográfica, Processo de USE Processo de análise de 
situação de criticidade em bacia hidrográfica  

063.00.01.001 

Declaração de criticidade USE Processo de análise de situação de criticidade em bacia 
hidrográfica  

063.00.01.001 

Descrição de espécies da fauna e flora, Processo de estudo e 064.04.03.002 
Desembargo de atividades, Processo de desinterdição de áreas/ 064.05.04.003 
DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS TÉCNICO – CIENTÍFICAS 064.01.01 
Desenvolvimento de pesquisa científica, Processo de 064.01.01.004 
DESENVOLVIMENTO E CONTROLE DE COLEÇÕES DE RECURSOS NATURAIS 064.04.03 
Desinterdição de áreas/desembargo de atividades, Processo de 064.05.04.003 
Desmatamento, Processo de USE Processo de autorização supressão de vegetação nativa 064.05.01.008 
Destinação de animais silvestres, Termo de 064.01.04.005 
Diagnóstico ambiental, Processo de 064.01.05.003 
Diagnóstico ambiental, Relatório técnico de 064.01.05.007 
Dissertação de mestrado 064.01.01.002 
Distribuição de Energia, Fomento ao Desenvolvimento da Produção, Transformação, 
Transporte, Armazenamento E  

062.01.01 

Distribuição, consumo e concessões de petróleo e gás, Base de dados de informações sobre 
produção, transporte,  

062.01.01.001 

Dossiê de desenvolvimento de ações de educação ambiental 064.02.02.001 
Dossiê de docentes de pós-graduação 064.02.01.001 
Doutorado, Tese de 064.01.01.006 
E  
Educação ambiental, Dossiê de desenvolvimento de ações 064.02.02.001 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL, REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE 064.02.02 
Elaboração de proposta de zoneamento ecológico-econômico, Processo de 064.01.05.004 
Elaboração do plano de manejo, Processo de 064.03.01.003 
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS 064.01.02 
Embargo, Processo de termo de 064.05.04.006 
Empreendimentos beneficiados pelo  Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO, Processo de 
acompanhamento 

063.00.03.001 

Energia, Gestão da Política Estadual De  062 
Enquadramento de corpos hídricos, Processo de 063.00.01.002 
Entrega espontânea de animais silvestres, Termo de 064.01.04.004 
Escoamento de produtos e subprodutos florestais, Processo de autorização para 064.05.01.002 
Espécies da fauna e flora, Processo de estudo e descrição de 064.04.03.002 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

11 
AT/GAB 

ESPÉCIES VEGETAIS, IDENTIFICAÇÃO DE 064.04.02 
Espécies vegetais, Laudo de identificação de 064.04.02.001 
Estágio em meio ambiente, Processo de realização de 064.02.01.004 
Estágio-docência para bolsistas, Processo de pedido de 064.02.01.005 
Estudo de viabilidade para criação de Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de 064.03.01.001 
Estudos e análises da situação atual USE Relatório analítico para fomento de políticas públicas  062.01.01.003 
ESTUDOS E PESQUISAS TÉCNICO – CIENTÍFICAS, DESENVOLVIMENTO DE 064.01.01 
Estudos técnicos USE Processo de execução e acompanhamento de projetos técnicos 064.01.02.001 
Exame técnico para subsidiar o licenciamento federal, Processo de 064.05.01.013 
Execução da Política Energética  062.01 
Execução da Política Minerária  062.02 
EXECUÇÃO DE ANÁLISES LABORATORIAIS E INSTRUMENTAIS 064.01.03 
Exploração de Recursos Minerais, FomentO À  062.02.01 
F  
Fauna e flora, Processo de estudo e descrição de espécies da 064.04.03.002 
Fauna Silvestre, Processo de autorização para manejo da 064.05.01.023 
FEHIDRO, Processo de acompanhamento de empreendimentos beneficiados pelo Fundo 
Estadual de Recursos Hídricos -  

063.00.03.001 

FINANCIMENTO DE PROGRAMAS E AÇÕES NA ÁREA DE RECURSOS HÍDRICOS, 
PROMOÇÃO DE  

063.00.03 

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 064.05.04 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E 064.05 
Fiscalização de Área de Proteção de Mananciais - APM, Processo  de 064.05.04.004 
Flora, Processo de estudo e descrição de espécies da fauna e 064.04.03.002 
Fomento À Exploração de Recursos Minerais  062.02.01 
Fomento ao Desenvolvimento da Produção, Transformação, Transporte, Armazenamento e 
Distribuição de Energia  

062.01.01 

Fomento de políticas públicas, Relatório analítico para  062.01.01.003 
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM MEIO AMBIENTE 064.02 
Fundo Estadual de Recursos Hídricos -  FEHIDRO, Processo de acompanhamento de 
empreendimentos beneficiados pelo 

063.00.03.001 

Fundo Estadual de Recursos Hídricos - SinFEHIDRO, Sistema de Informação do 063.00.03.002 
G  
Gás, Base de dados de informações sobre produção, transporte, distribuição, consumo e 
concessões de petróleo e  

062.01.01.001 

GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO 064 
GESTÃO DA POLITICA DE RECURSOS HÍDRICOS (Função) 063 
Gestão da Política Energética e Minerária 062 
GESTÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO  E DE PROTEÇÃO 064.03.02 
GESTÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO, CRIAÇÃO, 
REGULAMENTAÇÃO, REENQUADRAMENTO E 

064.03 

GESTÃO DE RISCOS AMBIENTAIS 064.06 
Gestão de Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de 064.03.02.002 
Gráfico referente à Base de dados de informações sobre produção, transporte, distribuição, 
consumo e concessões de petróleo e gás, Mapa, tabela e VER Base de dados de informações 
sobre produção, transporte, distribuição, consumo e concessões de petróleo e gás 

062.01.01.001 

Gráfico referente ao Sistema de Informações da Secretaria de Energia - SISE, Mapa, tabela e 
VER Sistema de Informações da Secretaria de Energia - SISE  

062.01.01.004 

Gráfico referente ao Sistema de Informações Minerárias do Estado de São Paulo - SIMIN, 
Mapa, tabela e VER Sistema de Informações Minerárias do Estado de São Paulo - SIMIN 

062.02.01.005 

GRAPROHAB, Processos habitacionais USE Processo de projetos habitacionais 064.05.01.020 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

12 
AT/GAB 

H  
HÍDRICOS, GESTÃO DA POLITICA DE RECURSOS 063 
Homologação e monitoramento da utilização de produtos e subprodutos florestais nativos da 
flora brasileira, Processo de cadastro, 

064.05.01.022 

I  
IDENTIFICAÇÃO DE ESPÉCIES VEGETAIS 064.04.02 
Identificação de espécies vegetais, Processo de 064.04.02.002 
Implantação da Cobrança  pelo uso da água no Comitê da Bacia Hidrográfica - CBHi, Processo 
de 

063.00.02.001 

Implantação da cobrança pelo uso da água no CBHi, Processo de USE Processo de 
implantação da cobrança pelo uso da água no Comitê da Bacia Hidrográfica - CBH 

063.00.02.001 

Implantação de estruturas de apoio às embarcações, Processo de autorização para 064.05.01.003 
Indicadores ambientais, Processo de definição de 064.01.05.002 
Informação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos - SinFEHIDRO, Sistema de 063.00.03.002 
Informação técnica de atendimento em questões ambientais 064.01.04.002 
Informações Energéticas do Estado de São Paulo USE Livro, periódico, folheto, e-book, 
cartilha, vídeo, roteiro, manual e fôlder - TTD-MEIO  

002.05.01.001 

Informativo correnteza USE Livro, periódico, folheto TTD-MEIO 002.05.01.001 
Intercâmbio de coleções de recursos naturais, Processo de 064.04.03.003 
Intervenção em área de várzea, Processo de autorização para 064.05.01.005 
Intervenção em Áreas de Preservação Permanente definidas pelo Código Florestal, Processo 
de autorização  para 

064.05.01.004 

Inventário florestal 064.01.05.001 
L  
Laudo de identificação de espécies vegetais 064.04.02.001 
Laudo de vistoria técnica 064.06.02.004 
Laudo técnico de análises laboratoriais e instrumentais 064.01.03.002 
Levantamento das bacias hidrográficas INTEGRA Processo de análise de situação de 
criticidade em bacia hidrográfica 

063.00.01.001 

Licença ambiental, Processo de 064.05.01.014 
LICENÇA E AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, CONCESSÃO  DE 064.05.01 
Licença para uso do solo metropolitano em Área de Proteção de Mananciais – APM, Processo 
de 

064.05.01.016 

Licenciamento ambiental integrado, Processo de 064.05.01.017 
Licenciamento ambiental, Processo de consulta prévia sobre 064.05.01.012 
Licenciamento federal, Processo de exame técnico para subsidiar o 064.05.01.013 
LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL. 064.05 
Livro de registro de coleções de recursos naturais 064.04.03.001 
Localização de área de propriedade particular em relação à Unidade de Conservação e de 
Proteção, Processo de 

064.03.02.003 

M  
MANEJO DA BIODIVERSIDADE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO NATURAL E 
CULTURAL, PROMOÇÃO DO 

064.04 

Manejo da Fauna Silvestre, Processo de autorização para 064.05.01.023 
Manejo florestal de rendimento sustentado, Processo de autorização para 064.05.01.006 
Manutenção e ampliação de coleções de recursos naturais, Processo de 064.04.03.004 
Mapa anual da produção mineral do Estado de São Paulo  062.02.01.001 
Mapa e atlas 064.01.01.003 
Mapa, tabela e gráfico referente à Base de dados de informações sobre produção, transporte, 
distribuição, consumo e concessões de petróleo e gás VER Base de dados de informações 
sobre produção, transporte, distribuição, consumo e concessões de petróleo e gás 

062.01.01.001 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

13 
AT/GAB 

Mapa, tabela e gráfico referente ao Sistema de Informações da Secretaria de Energia - SISE 
VER Sistema de Informações da Secretaria de Energia - SISE  

062.01.01.004 

Mapa, tabela e gráfico referente ao Sistema de Informações Minerárias do Estado de São 
Paulo - SIMIN VER Sistema de Informações Minerárias do Estado de São Paulo - SIMIN 

062.02.01.005 

Mapeamento de área de risco geológico, Processo de 064.06.01.003 
MAPEAMENTO DE ÁREAS DE RISCO GEOLÓGICO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 
SÃO PAULO 

064.06.01 

Mapeamento de risco geológico, Relatório técnico de 064.06.01.004 
Matriz Energética do Estado de São Paulo USE Livro, periódico, folheto, e-book, cartilha, 
vídeo, roteiro, manual e fôlder - TTD-MEIO  

002.05.01.001 

Meio ambiente, Processo de realização de curso de capacitação em 064.02.01.003 
Meio ambiente, Processo de realização de estágio em 064.02.01.004 
Mercado consumidor mineral paulista, Relatório técnico sobre o  062.02.01.003 
Mercado produtor mineral paulista, Relatório técnico sobre o  062.02.01.004 
Mestrado, Dissertação de 064.01.01.002 
Minerais, Fomento À Exploração de Recursos  062.02.01 
Minerária, Gestão da Política Energética E  062 
Ministério Público, Processo de requisição do USE Processo de atendimento de requisições 
em questões ambientais 

064.01.04.001 

Monitoramento da utilização de produtos e subprodutos florestais nativos da flora brasileira, 
Processo de cadastro, homologação e 

064.05.01.022 

Multas florestais, Processo de certidão positiva ou negativa de 064.05.04.002 
Nota Técnica 062.01.01.002 
O  
Ordenamento Territorial Geomineiro - OTGM, Relatório Técnico de  062.02.01.002 
Órgãos de fiscalização, Processo de recebimento de produtos e subprodutos da flora e fauna 
apreendidos pelos 

064.05.04.005 

Orientação técnica aos assuntos fundiários, Processo de acompanhamento e 064.03.02.005 
OTGM, Relatório Técnico de Ordenamento Territorial Geomineiro -  062.02.01.002 
P  
Parecer de viabilidade sobre atividade/empreendimento, Processo de 064.05.01.018 
Parecer técnico de análises laboratoriais e instrumentais 064.01.03.003 
Parecer técnico de atendimento a acidentes ambientais 064.06.02.002 
Parecer técnico de projetos técnicos 064.01.02.002 
Parecer técnico florestal para subsidiar a expedição de licença ambiental ou análise de 
orientação ao interessado, Processo de elaboração de 

064.05.01.019 

PATRIMÔNIO NATURAL E CULTURAL, PROMOÇÃO DO MANEJO DA BIODIVERSIDADE E 
PRESERVAÇÃO DO 

064.04 

Pedido de estágio-docência para bolsistas, Processo de 064.02.01.005 
Perfuração e construção de poço, Processo de viabilidade de USE Processo de execução e 
acompanhamento de projetos técnicos 

064.01.02.001 

Pesquisa científica, Processo de desenvolvimento de 064.01.01.004 
Pesquisa científica, Relatório de 064.01.01.005 
Pesquisa mineral, Processo de elaboração de termo de assentimento de 064.05.01.021 
PESQUISAS TÉCNICO - CIENTÍFICAS, DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E 064.01.01 
Petróleo e gás, Base de dados de informações sobre produção, transporte, distribuição, 
consumo e concessões de  

062.01.01.001 

PLANEJAMENTO, CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DA SITUAÇÃO AMBIENTAL 064.01.05 
Planilha de Pré-Dimensionamento de Centrais Geradoras Hidráulicas – CGH USE Plano, 
programa e projeto - TTD-MEIO  

001.02.01.001 

Plano de Bacia Hidrográfica INTEGRA Processo de enquadramento de corpos hídricos 063.00.01.002 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

14 
AT/GAB 

Plano de manejo, Processo de elaboração do 064.03.01.003 
Plano de Recuperação de Área Degradada - PRAD, Processo de análise de 064.05.02.001 
Plano Paulista de Energia USE Plano, programa e projeto - TTD-MEIO  001.02.01.001 
Planos preventivos e de contingência de Defesa Civil, Processo de desenvolvimento de 064.06.02.001 
Poda e corte de árvores nas Unidades de Conservação, Processo de autorização para 
supressão de vegetação nativa, 

064.05.01.009 

Poder Judiciário, Processo de requisição do USE Processo de atendimento de requisições em 
questões ambientais 

064.01.04.001 

Policia Civil, Processo de requisição da USE Processo de atendimento de requisições em 
questões ambientais 

064.01.04.001 

Policia Militar Ambiental, Processo de requisição da USE Processo de atendimento de 
requisições em questões ambientais 

064.01.04.001 

POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO, GESTÃO DA 064 
POLITICA DE RECURSOS HÍDRICOS, GESTÃO DA 063 
Pós-graduação, Dossiê de docentes de 064.02.01.001 
Prefeituras Municipais, Processo de atendimento de demandas de USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 

064.01.04.001 

Processo   de  coleção   de  fósseis  USE Processo de manutenção  e ampliação de coleções 
de recursos naturais                                                                                                                                 

064.04.03.004 

Processo de acompanhamento de empreendimentos beneficiados pelo Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos -  FEHIDRO 

063.00.03.001 

Processo de acompanhamento de projeto de reposição florestal 064.05.03.003 
Processo de acompanhamento e orientação técnica aos assuntos fundiários 064.03.02.005 
Processo de análise de Plano de Recuperação de Área Degradada – PRAD 064.05.02.001 
Processo de análise de situação de criticidade  USE Processo de análise de situação de 
criticidade em bacia hidrográfica  

063.00.01.001 

Processo de análise de situação de criticidade em bacia hidrográfica  063.00.01.001 
Processo de análise granulométrica USE Processo de análises laboratoriais e instrumentais 064.01.03.001 
Processo de análises laboratoriais e instrumentais 064.01.03.001 
Processo de atendimento de demandas de Prefeituras Municipais USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 

064.01.04.001 

Processo de atendimento de requisições em questões ambientais 064.01.04.001 
Processo de aterro sanitário em valas USE Processo de execução e acompanhamento de 
projetos técnicos 

064.01.02.001 

Processo de Auto de Infração Ambiental – AIA 064.05.04.001 
Processo de autorização de Terraplenagem em Unidades de Conservação - UC’s de uso 
sustentável 

064.05.01.007 

Processo de autorização para atividades nas Unidades de Conservação e de Proteção 064.03.02.001 
Processo de autorização para corte de árvores nativas isoladas 064.05.01.001 
Processo de autorização para escoamento de produtos e subprodutos florestais 064.05.01.002 
Processo de autorização para implantação de estruturas de apoio às embarcações 064.05.01.003 
Processo de autorização para intervenção em área de várzea 064.05.01.005 
Processo de autorização para intervenção em Áreas de Preservação Permanente definidas 
pelo Código Florestal 

064.05.01.004 

Processo de autorização para manejo da Fauna Silvestre 064.05.01.023 
Processo de autorização para manejo florestal de rendimento sustentado 064.05.01.006 
Processo de autorização para supressão de vegetação nativa 064.05.01.008 
Processo de autorização para supressão de vegetação nativa, poda e corte de árvores nas 
Unidades de Conservação 

 064.05.01.009 

Processo de autorização para uso do fogo em queimada controlada 064.05.01.010 
Processo de averbação de reserva legal                                                                                                                                                                                                                                                    064.05.01.011 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

15 
AT/GAB 

Processo de cadastro, homologação e monitoramento da utilização de produtos e subprodutos 
florestais nativos da flora brasileira                                                                                             

064.05.01.022 

Processo de certidão positiva ou negativa de multas florestais                                                                                                                                                                                                        064.05.04.002 
Processo de compensação ambiental                                                                                                                                                                                                                                                064.04.01.001 
Processo de concessão de bolsas de pós-graduação                                                                                                                                                                                                                         064.02.01.002 
Processo de consulta prévia sobre licenciamento ambiental 064.05.01.012 
Processo de credenciamento de Associações de Reposição Florestal 064.05.03.002 
Processo de declaração de criticidade em bacia hidrográfica  USE Processo de análise de 
situação de criticidade em bacia hidrográfica  

063.00.01.001 

Processo de definição de indicadores ambientais 064.01.05.002 
Processo de desenvolvimento de pesquisa científica                                                                                                                                                                                                                      064.01.01.004 
Processo de desenvolvimento de planos preventivos e de contingência de Defesa Civil 064.06.02.001 
Processo de desinterdição de áreas/ desembargo de atividades 064.05.04.003 
Processo de desmatamento USE Processo de autorização supressão de vegetação nativa 064.05.01.008 
Processo de diagnóstico ambiental 064.01.05.003 
Processo de elaboração de parecer técnico florestal para subsidiar a expedição de licença 
ambiental ou análise de orientação ao interessado 

064.05.01.019 

Processo de elaboração de proposta de zoneamento ecológico-econômico 064.01.05.004 
Processo de elaboração de termo de assentimento de pesquisa mineral 064.05.01.021 
Processo de elaboração do plano de manejo 064.03.01.003 
Processo de elaboração e acompanhamento de Termo de Ajustamento de Conduta 064.05.02.003 
Processo de enquadramento de corpos hídricos 063.00.01.002 
Processo de estudo de viabilidade para criação de Unidade de Conservação e de Proteção 064.03.01.001 
Processo de estudo e descrição de espécies da fauna e flora 064.04.03.002 
Processo de estudo para reenquadramento  de Unidade de Conservação e de Proteção 064.03.01.002 
Processo de exame técnico para subsidiar o licenciamento federal 064.05.01.013 
Processo de execução de teste de vazão ou de bombardeamento de poço tubular profundo 
USE Processo de execução e acompanhamento de projetos técnicos 

064.01.02.001 

Processo de execução e acompanhamento de projetos técnicos 064.01.02.001 
Processo de execução e acompanhamento de sondagens para pesquisa geológica, 
prospecção de minério e captação de água subterrânea USE Processo   de execução e 
acompanhamento de projetos técnicos 

064.01.02.001 

Processo de fiscalização de Área de Proteção de Mananciais - APM 064.05.04.004 
Processo de formalização de acordo bilateral USE Convênio, termo de cooperação, acordo, 
protocolo de intenções, termo de parceria - TTD-MEIO  

001.01.03.001 

Processo de gestão de Unidade de Conservação e de Proteção 064.03.02.002 
Processo de identificação de espécies vegetais 064.04.02.002 
Processo de implantação da cobrança pelo uso da água no CBHi USE Processo de 
implantação da cobrança pelo uso da água no Comitê da Bacia Hidrográfica - CBHi 

063.00.02.001 

Processo de implantação da cobrança pelo uso da água no Comitê da Bacia Hidrográfica - 
CBHi 

063.00.02.001 

Processo de intercâmbio de coleções de recursos naturais 064.04.03.003 
Processo de licença ambiental 064.05.01.014 
Processo de licença para transporte e armazenamento de produtos e subprodutos florestais 064.05.01.015 
Processo de licença para uso do solo metropolitano em Área de Proteção de Mananciais – 
APM 

064.05.01.016 

Processo de licenciamento ambiental integrado 064.05.01.017 
Processo de localização de área de propriedade particular em relação a Unidade de 
Conservação e de Proteção 

064.03.02.003 

Processo de manutenção e ampliação de coleções de recursos naturais 064.04.03.004 
Processo de mapeamento de área de risco geológico       064.06.01.003 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

16 
AT/GAB 

Processo de parecer de viabilidade sobre atividade/empreendimento 064.05.01.018 
Processo de pedido de estágio-docência para bolsistas 064.02.01.005 
Processo de projetos habitacionais 064.05.01.020 
Processo de realização de curso de capacitação em meio ambiente 064.02.01.003 
Processo de realização de estágio em meio ambiente 064.02.01.004 
Processo de recebimento de produtos e subprodutos da flora e fauna apreendidos pelos 
órgãos de fiscalização 

064.05.04.005 

Processo de regularização ambiental 064.05.02.002 
Processo de regularização ambiental de propriedade e posse rural 064.05.01.024 
Processo de relato de ocorrências nas Unidades de Conservação e de Proteção 064.03.02.004 
Processo de requisição da Polícia  Civil USE Processo de atendimento  de requisições em 
questões ambientais 

064.01.04.001 

Processo de requisição da Polícia Militar Ambiental USE Processo de atendimento  de 
requisições em questões ambientais 

064.01.04.001 

Processo de requisição da Procuradoria Geral da União USE Processo de atendimento  de 
requisições em questões ambientais 

064.01.04.001 

Processo de requisição da Procuradoria Geral do Estado – PGE USE Processo de 
atendimento  de requisições em questões ambientais 

064.01.04.001 

Processo de requisição do Ministério Público USE Processo de atendimento  de requisições 
em questões ambientais 

064.01.04.001 

Processo de requisição do Poder Judiciário USE Processo de atendimento  de requisições em 
questões ambientais 

064.01.04.001 

Processo de rochas e minerais USE Processo de manutenção  e ampliação de coleções de 
recursos naturais 

064.04.03.004 

Processo de termo de embargo 064.05.04.006 
Processo de viabilidade de perfuração e construção de poço USE Processo de execução e 
acompanhamento de projetos técnicos 

064.01.02.001 

Procuradoria Geral do Estado - PGE, Processo de requisição da USE Processo de 
atendimento  de requisições em questões ambientais 

064.01.04.001 

Produção mineral do Estado de São Paulo, Mapa anual da  062.02.01.001 
PRODUÇÃO, TRANSFORMAÇÃO, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO 
DE ENERGIA, FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DA  

062.01.01 

Produção, transporte, distribuição, consumo e concessões de petróleo e gás, Base de dados 
de informações sobre  

062.01.01.001 

Produtos e subprodutos da flora e fauna apreendidos pelos órgãos de fiscalização, Processo 
de recebimento 

064.05.04.005 

Produtos e subprodutos florestais, Cadastro de consumidores e utilizadores de 064.05.03.001 
Produtos e subprodutos florestais, Processo de autorização para escoamento de 064.05.01.002 
Produtos e subprodutos florestais, Processo de licença para transporte e armazenamento de 064.05.01.015 
PROGRAMAS E AÇÕES NA ÁREA DE RECURSOS HÍDRICOS, PROMOÇÃO DE 
FINANCIMENTO DE 

063.00.03 

Projeto de reposição florestal, Processo de acompanhamento 064.05.03.003 
Projeto técnico ambiental 064.01.05.005 
Projeto técnico USE Projeto técnico ambiental 064.01.05.005 
Projetos habitacionais, Processo de 064.05.01.020 
Projetos técnicos USE Processo de execução e acompanhamento de projetos técnicos 064.01.02.001 
PROJETOS TÉCNICOS, ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE 064.01.02 
Projetos técnicos, Processo de execução e acompanhamento de 064.01.02.001 
PROMOÇÃO DE FINANCIMENTO DE PROGRAMAS E AÇÕES NA ÁREA DE RECURSOS 
HÍDRICOS  (ATIVIDADE) 

063.00.03 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

17 
AT/GAB 

PROMOÇÃO DO MANEJO DA BIODIVERSIDADE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
NATURAL E CULTURAL 

064.04 

Prontuário de alunos de pós-graduação 064.02.01.006 
Prospecção de minério e captação de água subterrânea, Processo de execução e 
acompanhamento de sondagens para pesquisa geológica, USE Processo de execução e 
acompanhamento de projetos técnicos 

064.01.02.001 

PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO AMBIENTE, CONSERVAÇÃO 064.01 
Protocolo de intenções USE Convênio, termo de cooperação, acordo, protocolo de intenções, 
termo de parceria - TTD-MEIO  

001.01.03.001 

Q  
Qualidade ambiental, Relatório anual da 064.01.05.006 
Queimada controlada, Processo de autorização para uso do fogo em 064.05.01.010 
QUESTÕES AMBIENTAIS, ATENDIMENTO TÉCNICO EM 064.01.04 
R  
REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 064.02.02 
REALIZAÇÃO DE CURSOS E ESTÁGIOS 064.02.01 
Recursos Hídricos -  FEHIDRO, Processo de acompanhamento de empreendimentos 
beneficiados pelo Fundo Estadual de 

063.00.03.001 

Recursos Hídricos - SinFEHIDRO, Sistema de Informação do Fundo Estadual de 063.00.03.002 
RECURSOS HÍDRICOS, GESTÃO DA POLITICA DE 063 
RECURSOS HÍDRICOS, PROMOÇÃO DE FINANCIMENTO DE PROGRAMAS E AÇÕES NA 
ÁREA DE  

063.00.03 

RECURSOS HÍDRICOS, REGULAMENTAÇÃO DA COBRANÇA PELO USO DE 063.00.02  
Recursos Minerais, Fomento À Exploração De  062.02.01 
REENQUADRAMENTO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO, CRIAÇÃO, 
REGULAMENTAÇÃO E 

064.03.01 

Reenquadramento de Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de estudo para 064.03.01.002 
Registro de coleções de recursos naturais, Livro de 064.04.03.001 
Registro fotográfico de áreas de risco 064.06.01.001 
REGULAMENTAÇÃO DA COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS (ATIVIDADE) 063.00.02  
REGULAMENTAÇÃO E REENQUADRAMENTO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE 
PROTEÇÃO, CRIAÇÃO 

064.03.01 

Regularização ambiental de propriedade e posse rural, Processo de 064.05.01.024 
Regularização ambiental, Processo de 064.05.02.002 
REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES DEGRADADORAS DO MEIO AMBIENTE 064.05.02 
REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, LICENCIAMENTO 064.05 
Relato de ocorrências nas Unidades de Conservação e de Proteção, Processo de 064.03.02.004 
Relatório analítico para fomento de políticas públicas  062.01.01.003 
Relatório anual da qualidade ambiental 064.01.05.006 
Relatório de pesquisa científica 064.01.01.005 
Relatório de Situação INTEGRA  Processo de implantação da cobrança pelo uso da água no 
Comitê da Bacia Hidrográfica - CBHi 

063.00.02.001 

Relatório técnico de atendimento em questões ambientais 064.01.04.003 
Relatório técnico de diagnóstico ambiental 064.01.05.007 
Relatório técnico de mapeamento de risco geológico 064.06.01.004 
Relatório técnico de Ordenamento Territorial Geomineiro - OTGM  062.02.01.002 
Relatório técnico sobre o mercado consumidor mineral paulista  062.02.01.003 
Relatório técnico sobre o mercado produtor mineral paulista  062.02.01.004 
Relatórios de vistoria de atendimentos emergênciais e preventivos 064.06.02.003 
REPOSIÇÃO FLORESTAL, CONTROLE DA 064.05.03 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

18 
AT/GAB 

Requisição da Polícia Civil, Processo de USE Processo de atendimento de requisições em 
questões ambientais 

064.01.04.001 

Requisição da Polícia Militar Ambiental, Processo de USE Processo de atendimento de 
requisições em questões ambientais 

064.01.04.001 

Requisição da Procuradoria Geral do Estado – PGE, Processo de USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 

064.01.04.001 

Requisição do Ministério Público, processo de USE Processo de atendimento de requisições 
em questões ambientais 

064.01.04.001 

Requisição do Poder Judiciário, Processo de USE Processo de atendimento de requisições em 
questões ambientais 

064.01.04.001 

Resumo Executivo USE Livro, periódico, folheto, e-book, cartilha, vídeo, roteiro, manual e 
fôlder - TTD-MEIO  

002.05.01.001 

Risco geológico, Relatório técnico de mapeamento de 064.06.01.004 
RISCOS AMBIENTAIS, GESTÃO DE 064.06 
Rochas e minerais, Processo de USE Processo de manutenção e ampliação de coleções de 
recursos naturais 

064.04.03.004 

S  
SIMIN, Sistema de Informações Minerárias do Estado de São Paulo -  062.02.01.005 
SinFEHIDRO, Sistema de Informação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos -  063.00.03.002 
SISE, Sistema de Informações da Secretaria de Energia -  062.01.01.004 
Sistema de Cadastro Ambiental Rural - SICAR-SP 064.05.01.025 
Sistema de Informação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos - SinFEHIDRO 063.00.03.002 
Sistema de Informações da Secretaria de Energia - SISE  062.01.01.004 
Sistema de Informações Minerárias do Estado de São Paulo - SIMIN  062.02.01.005 
SITUAÇÃO AMBIENTAL, PLANEJAMENTO, CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DA 064.01.05 
Situação de criticidade em bacia hidrográfica, Processo de análise de  063.00.01.001 
Situação de criticidade, Processo de Análise de USE Processo de análise de situação de 
criticidade em bacia hidrográfica 

063.00.01.001 

Situação, Relatório de INTEGRA  Processo de implantação da cobrança pelo uso da água no 
Comitê da Bacia Hidrográfica - CBHi 

063.00.02.001 

Sumário Executivo USE Livro, periódico, folheto, e-book, cartilha, vídeo, roteiro, manual e 
fôlder - TTD-MEIO  

002.05.01.001 

Supressão de vegetação nativa, poda e corte de árvores nas Unidades de Conservação, 
Processo de autorização para 

064.05.01.009 

Supressão de vegetação nativa, Processo de autorização para 064.05.01.008 
T  
Tabela e gráfico referente à Base de dados de informações sobre produção, transporte, 
distribuição, consumo e concessões de petróleo e gás, Mapa, VER Base de dados de 
informações sobre produção, transporte, distribuição, consumo e concessões de petróleo e gás 

062.01.01.001 

Tabela e gráfico referente ao Sistema de Informações da Secretaria de Energia - SISE, Mapa, 
VER Sistema de Informações da Secretaria de Energia - SISE  

062.01.01.004 

Tabela e gráfico referente ao Sistema de Informações Minerárias do Estado de São Paulo - 
SIMIN, Mapa, VER Sistema de Informações Minerárias do Estado de São Paulo - SIMIN 

062.02.01.005 

TAC – Termo de Ajustamento de Conduta USE Processo de elaboração e acompanhamento 
de Termo de Ajustamento de Conduta 

064.05.02.003 

Termo de Ajustamento de Conduta, Processo de elaboração e acompanhamento de 064.05.02.003 
Termo de assentimento de pesquisa mineral, Processo de elaboração de 064.05.01.021 
Termo de destinação de animais silvestres 064.01.04.005 
Termo de embargo, Processo de 064.05.04.006 
Termo de entrega espontânea de animais silvestres 064.01.04.004 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

19 
AT/GAB 

Terraplenagem em Unidades de Conservação - UC’s de uso sustentável, Processo de 
autorização de 

064.03.02.001 

Tese de doutorado 064.01.01.006 
Teste de vazão ou de bombardeamento de poço tubular profundo, Processo de execução de 
USE Processo de execução e acompanhamento de projetos técnicos 

064.01.02.001 

Transformação, Transporte, Armazenamento e Distribuição de Energia, Fomento ao 
Desenvolvimento da Produção  

062.01.01 

Transporte e armazenamento de produtos e subprodutos florestais, Processo de licença para 064.05.01.015 
Transporte, Armazenamento e Distribuição de Energia, Fomento ao Desenvolvimento da 
Produção, Transformação  

062.01.01 

Transporte, distribuição, consumo e concessões de petróleo e gás, Base de dados de 
informações sobre produção,  

062.01.01.001 

U  
Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de estudo de viabilidade para criação de 064.03.01.001 
Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de estudo para reenquadramento de 064.03.01.002 
Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de gestão de 064.03.02.002 
Unidades de Conservação - UC’s de uso sustentável, Processo de autorização de 
Terraplenagem em 

064.03.02.001 

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO, CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E 
REENQUADRAMENTO DAS 

064.03.01 

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO, CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO, 
REENQUADRAMENTO E GESTÃO DAS 

064.03 

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO, GESTÃO DAS 064.03.02 
Unidades de Conservação e de Proteção, Processo de autorização para atividades nas 064.03.02.001 
Uso da água no CBHi, Processo de implantação da cobrança pelo USE Processo de 
implantação da cobrança pelo uso da água no Comitê da Bacia Hidrográfica - CBHi 

063.00.02.001 

Uso da água no Comitê da Bacia Hidrográfica - CBHi,  Processo de implantação da cobrança 
pelo 

063.00.02.001 

USO DE RECURSOS HÍDRICOS, REGULAMENTAÇÃO DA COBRANÇA PELO  063.00.02  
Uso do fogo em queimada controlada, Processo de autorização para 064.05.01.010 
Uso do solo metropolitano em Área de Proteção de Mananciais – APM, Processo de licença 
para 

064.05.01.016 

Z  
Zoneamento ecológico-econômico, Processo de elaboração de proposta de 064.01.05.004 
 
 
 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

20 
AT/GAB 

 
ATUALIZAÇÃO DA TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DAS ATIVIDADES-FIM DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

        062 GESTÃO DA POLÍTICA ENERGÉTICA E MINERÁRIA 
(FUNÇÃO) 

     

062.01 EXECUÇÃO DA POLÍTICA ENERGÉTICA (SUBFUNÇÃO)      
 

ATIVIDADES DOCUMENTOS 

PRAZOS DE GUARDA  
(em anos) DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES 
Unidade 

Produtora 
Unidade com 
atribuições 
de Arquivo 

Eliminação Guarda 
Permanente 

062.01.01 Fomento 
ao desenvolvimento 

da produção, 
transformação, 

transporte, 
armazenamento e 

distribuição de 
energia 

062.01.01.001 

Base de dados de informações 
sobre produção, transporte, 
distribuição, consumo e 
concessões de petróleo e gás 

vigência      

Lei federal n. 9.610/98, art. 87. O documento é 
importante para a preservação da memória 
institucional. Por tratar-se de documento digital 
de guarda permanente, rotineiramente deverão 
ser extraídas cópias de segurança a serem 
armazenadas em ambiente seguro e em local 
diferente e fisicamente distante do 
armazenamento do documento original, em 
conformidade com a Instrução Normativa 
APE/SAESP nº 01/2009. Os mapas, tabelas e 
gráficos extraídos da Base de dados de 
informações sobre produção, transporte, 
distribuição, consumo e concessões de 
petróleo e gás tratam-se de cópias e poderão 
ser eliminados após sua vigência na própria 
Unidade Produtora. 

062.01.01.002 Nota Técnica 1      

O documento poderá ser eliminado, pois suas 
informações constam do Relatório analítico 
para fomento de políticas públicas de petróleo 
e gás. 

062.01.01.003 Relatório analítico para fomento 
de políticas públicas vigência 5    

A vigência esgota-se com a conclusão do 
Relatório. 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

21 
AT/GAB 

062.01.01.004 Sistema de Informações da 
Secretaria de Energia - SISE vigência 2    

Lei federal n. 9.610/98, art. 87. O documento é 
importante para a preservação da memória 
institucional. Por tratar-se de documento digital 
de guarda permanente, rotineiramente deverão 
ser extraídas cópias de segurança a serem 
armazenadas em ambiente seguro e em local 
diferente e fisicamente distante do 
armazenamento do documento original, em 
conformidade com a Instrução Normativa 
APE/SAESP nº 01/2009. Os mapas, tabelas e 
gráficos extraídos do Sistema de Informações 
da Secretaria de Energia - SISE tratam-se de 
cópias e poderão ser eliminados após sua 
vigência na própria Unidade Produtora. 

 
 
062 GESTÃO DA POLÍTICA ENERGÉTICA E MINERÁRIA (FUNÇÃO) 
062.02 EXECUÇÃO DA POLÍTICA MINERÁRIA (SUBFUNÇÃO) 
 

ATIVIDADES DOCUMENTOS 

PRAZOS DE GUARDA  
(em anos) DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES 
Unidade 

Produtora 
Unidade com 
atribuições 
de Arquivo 

Eliminação Guarda 
Permanente 

062.02.01 Fomento à 
exploração de 

recursos minerais 

062.02.01.001 Mapa anual da produção mineral 
do Estado de São Paulo vigência 2    

A vigência esgota-se com a publicação de 
novo Mapa. Trata-se de cópia, pois o Mapa 
anual da Produção Mineral do Estado de São 
Paulo é uma publicação feita a partir da base 
de dados do Sistema de Informações 
Minerárias do Estado de São Paulo – SIMIN. 
Um exemplar deve ser mantido para guarda 
permanente. 

062.02.01.002 
Relatório técnico de 
Ordenamento Territorial 
Geomineiro - OTGM 

vigência 2    

A vigência esgota-se com a produção de um 
novo Relatório. 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

22 
AT/GAB 

062.02.01.003 
Relatório técnico sobre o 
mercado consumidor mineral 
paulista 

vigência 2    

A vigência esgota-se com a produção de um 
novo Relatório. 

062.02.01.004 
Relatório técnico sobre o 
mercado produtor mineral 
paulista 

vigência 2    

A vigência esgota-se com a produção de um 
novo Relatório. 

062.02.01.005 
Sistema de Informações 
Minerárias do Estado de São 
Paulo - SIMIN 

vigência 2    

Lei federal n. 9.610/98, art. 87. O documento é 
importante para a preservação da memória 
institucional. Por tratar-se de documento digital 
de guarda permanente, rotineiramente deverão 
ser extraídas cópias de segurança a serem 
armazenadas em ambiente seguro e em local 
diferente e fisicamente distante do 
armazenamento do documento original, em 
conformidade com a Instrução Normativa 
APE/SAESP nº 01/2009.  Os mapas, tabelas e 
gráficos extraídos do Sistema de Informações 
Minerárias do Estado de São Paulo - SIMIN 
tratam-se de cópias e poderão ser eliminados 
após sua vigência na própria Unidade 
Produtora. 

 
063 GESTÃO DA POLITICA DE RECURSOS HÍDRICOS (FUNÇÃO)           
063.00 NÃO HÁ (SUBFUNÇÃO)             
 

ATIVIDADES DOCUMENTOS 

PRAZOS DE GUARDA  
(em anos) DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES 
Unidade 

Produtora 
Unidade com 
atribuições 
de Arquivo 

Eliminação Guarda 
Permanente 

063.00.01 
Acompanhamento e 
avaliação de bacias 

063.00.01.001 
Processo de análise de situação 
de criticidade em bacia 
hidrográfica  

Vigência 5 � �
Lei n. 16.337/2016, art. 16, § 1º. A vigência 
esgota-se com a indicação de não criticidade. 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

23 
AT/GAB 

hidrográficas 

063.00.01.002 Processo de enquadramento de 
corpos hídricos  Vigência 5 � �

Decreto n. 8.468/1976, Decreto n. 
10.755/1977. O documento é importante para 
a preservação da memória institucional.  
A vigência esgota-se com a publicação da 
deliberação da CETESB. 

063.00.02 
Regulamentação da 

cobrança pelo  uso de 
recursos hídricos  

063.00.02.001 

Processo de implantação da 
cobrança pelo uso da água no 
Comitê da Bacia Hidrográfica - 
CBHi 

Vigência 5 � �

Lei n.12.183/2005; Decreto n. 50.667/2006;  
Deliberação CRH n. 90/2008. O documento é 
importante para a preservação da memória 
institucional. A vigência esgota-se com a 
publicação do Decreto de cobrança pela 
utilização dos recursos hídricos. 

 063.00.03 Promoção 
de financimento de 
programas e ações 
na área de recursos 

hídricos 

063.00.03.001 

Processo de acompanhamento 
de empreendimentos 
beneficiados pelo Fundo Estadual 
de Recursos Hídricos -  
FEHIDRO 

Vigência 5 �

�

Lei n. 7.663/1991,art.35, art. 36 e art. 37; Lei n. 
10.843/2001; Decreto n. 48.896/2004; Decreto 
n. 62.676/2017. A vigência esgota-se com a 
inviabilidade técnica do empreendimento ou 
com termos de encerramento de instrumento 
de liberação de crédito. 

063.00.03.002 
Sistema de Informação do Fundo 
Estadual de Recursos Hídricos - 
SinFEHIDRO 

Vigência - � �

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional. Por tratar-se de base 
de dados de guarda permanente, 
rotineiramente deverão ser extraídas cópias de 
segurança a serem armazenadas em ambiente 
seguro e em local diferente e fisicamente 
distante do armazenamento do documento 
original, em conformidade com a Instrução 
Normativa APE/SAESP n. 01/2009. 

 
064 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO (FUNÇÃO) 
064.01 CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO AMBIENTE (SUBFUNÇÃO) 
 

ATIVIDADES DOCUMENTOS 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES 
Unidade 

Produtora 
Unidade com 
atribuições 
de Arquivo 

Eliminação Guarda 
Permanente 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

24 
AT/GAB 

064.01.01 
Desenvolvimento de 
estudos e pesquisas 
técnico - científicas 

064.01.01.001 Artigo científico Vigência 1    
Trata-se de documento importante para a 
disseminação de conhecimento científico 

064.01.01.002 Dissertação de mestrado Vigência 1    
Trata-se de documento importante para a 
disseminação de conhecimento científico 

064.01.01.003 Mapa e Atlas Vigência 1    
O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.01.01.004 

Processo de desenvolvimento de 
pesquisa científica Vigência 2    

O documento é importante para o 
desenvolvimento técnico-científico e para 
preservação da memória institucional 

064.01.01.005 Relatório de pesquisa científica Vigência 2    
Trata-se de documento resultante de projetos 
técnicos institucionais 

064.01.01.006 Tese de doutorado Vigência 1    
Trata-se de documento importante para a 
disseminação de conhecimento científico 

064.01.02 Elaboração 
e execução de 

projetos técnicos 

064.01.02.001 
Processo de execução e 
acompanhamento de projetos 
técnicos 

Vigência 2 
  

 

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.01.02.002 Parecer técnico de projetos 
técnicos 

Vigência 5 
 

  Trata-se de cópia, pois o documento original 
integra o Processo de execução e 
acompanhamento de projetos técnicos 

064.01.03 Execução 
de análises 

laboratoriais e 
instrumentais 

064.01.03.001 Processo de análises 
laboratoriais e instrumentais Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.01.03.002 Laudo técnico de análises 
laboratoriais e instrumentais Vigência 5    Trata-se de cópia pois o documento integra o 

Processo de análises laboratoriais 

064.01.03.003 Parecer técnico de análises 
laboratoriais e instrumentais Vigência 5    Trata-se de cópia pois o documento integra o 

Processo de análises laboratoriais 

064.01.04 
Atendimento técnico 

em questões 
ambientais 

064.01.04.001 
Processo de atendimento de 
requisições em questões 
ambientais 

Vigência 10    

A vigência esgota-se com o encaminhamento 
do Laudo Técnico, Informação ou Relatório 
Técnico, conforme o caso. Lei Federal nº 
7.347/85; Lei nº 10.406/2002 (Código Civil), 
art. 
205. Resolução Conjunta SMA nº 3/97 

064.01.04.002 
Informação técnica de 
atendimento em questões 
ambientais 

Vigência 2    

O documento é importante para preservação 
da memória institucional 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

25 
AT/GAB 

064.01.04.003 Relatório técnico de atendimento 
em questões ambientais Vigência 5    

O documento é importante para preservação 
da memória institucional 

064.01.04.004 Termo de entrega espontânea de 
animais silvestres 1 1    

Portaria CBRN n. 15/2013. Este documento 
deve ser utilizado quando um interessado 
entregar animais silvestres irregulares na 
Secretaria. 

064.01.04.005 Termo de destinação de animais 
silvestres 1 1    

Portaria CBRN n. 15/2013. Este documento 
deve ser utilizado quando a Secretaria for 
entregar animais oriundos de entrega 
espontânea em algum empreendimento de 
fauna silvestre. 

064.01.05 
Planejamento, 

controle e 
acompanhamento da 
situação ambiental 

064.01.05.001 Inventário florestal Vigência 1    
O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.01.05.002 Processo de definição de 
indicadores ambientais Vigência 2    

O documento é importante para preservação 
da memória institucional 

064.01.05.003 Processo de diagnóstico 
ambiental Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.01.05.004 
Processo de elaboração de 
proposta de zoneamento 
ecológico-econômico 

Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.01.05.005 Projeto técnico ambiental Vigência 2    
O documento é importante para preservação 
da memória institucional 

064.01.05.006 Relatório anual da qualidade 
ambiental Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.01.05.007 Relatório técnico de diagnóstico 
ambiental Vigência 10    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

 
064 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO (FUNÇÃO)    

 
 064.02  FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM MEIO AMBIENTE 

(SUBFUNÇÃO)      
 

ATIVIDADES DOCUMENTOS PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) DESTINAÇÃO OBSERVAÇÕES 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

26 
AT/GAB 

Unidade 
Produtora 

Unidade com 
atribuições 
de Arquivo 

Eliminação Guarda 
Permanente 

064.02.01 Realização 
de cursos e estágios 

064.02.01.001 Dossiê de docentes de pós-
graduação Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.02.01.002 Processo de concessão de 
bolsas de pós- graduação Vigência 5      

064.02.01.003 
Processo de realização de curso 
de capacitação em meio 
ambiente 

Vigência 5    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.02.01.004 Processo de realização de 
estágio em meio ambiente Vigência 5    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.02.01.005 Processo de pedido de estágio-
docência para bolsistas Vigência 4    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.02.01.006 Prontuário de alunos de pós-
graduação Vigência 5    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.02.02 Realização 
de ações de 

educação ambiental 
064.02.02.001 Dossiê de desenvolvimento de 

ações de educação ambiental Vigência 5 
  

 
O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

 

ATIVIDADES DOCUMENTOS 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES 
Unidade 

Produtora 
Unidade com 
atribuições 
de Arquivo 

Eliminação Guarda 
Permanente 

064.03.01 Criação, 
regulamentação  e 

reenquadramento das 
Unidades de 

Conservação e de 
Proteção 

064.03.01.001 

Processo de estudo de 
viabilidade para criação de 
Unidade de Conservação e de 
Proteção 

Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.03.01.002 
Processo de estudo para 
reenquadramento de Unidade de 
Conservação e de Proteção 

Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.03.01.003 Processo de elaboração do plano 
de manejo Vigência 1    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

27 
AT/GAB 

064.03.02 Gestão das 
Unidades de 

Conservação e de 
Proteção 

064.03.02.001 
Processo de autorização para 
atividades nas Unidades de 
Conservação e de Proteção 

Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.03.02.002 Processo de gestão de Unidade 
de Conservação e de Proteção Vigência 2    

  

064.03.02.003 

Processo de localização de área 
de propriedade particular em 
relação a Unidade de 
Conservação e de Proteção 

Vigência 2   

 

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.03.02.004 
Processo de relato de  
ocorrências nas Unidades de 
Conservação  e de Proteção 

Vigência 1    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.03.02.005 
Processo de acompanhamento e 
orientação técnica aos assuntos 
fundiários 

Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

 
064 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO (FUNÇÃO)     

 
064.04  PROMOÇÃO DO MANEJO DA BIODIVERSIDADE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO NATURAL E CULTURAL (SUBFUNÇÃO)  
 

ATIVIDADES DOCUMENTOS 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES 
Unidade 

Produtora 
Unidade com 
atribuições 
de Arquivo 

Eliminação Guarda 
Permanente 

064.04.01 
Compensação 

ambiental 
064.04.01.001 Processo de compensação 

ambiental Vigência 5    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.04.02 
Identificação de 

espécies vegetais 

064.04.02.001 Laudo de identificação de 
espécies vegetais Vigência 5    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.04.02.002 Processo de identificação de 
espécies vegetais Vigência 5    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.04.03 
Desenvolvimento e 

controle de coleções 
de recursos naturais 

064.04.03.001 Livro de registro de coleções de 
recursos naturais Vigência 2    

A vigência perdura até o encerramento do livro 

064.04.03.002 Processo de estudo e descrição 
de espécies da fauna e flora Vigência 2    

  



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

28 
AT/GAB 

064.04.03.003 Processo de intercâmbio de 
coleções de recursos naturais Vigência 1    

  

064.04.03.004 
Processo de manutenção e 
ampliação de coleções de 
recursos naturais 

Vigência 1    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

 
064 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO (FUNÇÃO)     

 
064.05 LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃODE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (SUBFUNÇÃO)   
 

ATIVIDADES DOCUMENTOS 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES 
Unidade 

Produtora 
Unidade com 
atribuições 
de Arquivo 

Eliminação Guarda 
Permanente 

064.05.01 Concessão 
de licença e 

autorização ambiental 

064.05.01.001 Processo de autorização para 
corte de árvores nativas isoladas Vigência 5    

A vigência esgota-se com o término de 
validade da Autorização e cumpridas as 
demais exigências legais. Lei Federal nº 
4.771/65 (Código Florestal), arts. 7º, 16, 19 e 
26 (b,n); e arts. 2º, 3º § 1º, e art.4º; Medida 
Provisória nº 2166-67/01; Lei Estadual nº 
9.509/97 (Política Estadual de Meio 
Ambiente); Decreto Estadual nº 47.400/02; 
Decreto Estadual nº 50889/06, Lei Federal nº 
9605/98 e Decreto Federal nº 3179/99. Os 
processos que não dependem de Averbação 
de Reserva Legal ou Parecer técnico florestal 
poderão ser eliminados após esgotado o 
prazo de 5 anos. 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

29 
AT/GAB 

064.05.01.002 
Processo de autorização para 
escoamento de produtos e 
subprodutos florestais 

Vigência 1    

A vigência esgota-se com o término de 
validade da Autorização e cumpridas as 
demais exigências legais. Lei Federal nº 
4.771/65 (Código Florestal), art. 26 (i); Lei 
Federal nº 9.605/98, art.46; Decreto Federal nº 
3179/99; Lei Estadual nº 9.509/97 (Política 
Estadual de Meio Ambiente); Portaria MMA 
253/06; IN IBAMA 112/06 e Resolução 
CONAMA 379/06. 

064.05.01.003 
Processo de autorização para 
implantação de estruturas de 
apoio às embarcações 

Vigência 1    

A vigência esgota-se com o término de 
validade da Autorização. Resolução CONAMA 
nº 237/97; Resolução SMA nº 04/2002; 
Decreto Estadual 49.566/05 e Resolução 
CONAMA 369/06. 

064.05.01.004 

Processo de autorização para 
intervenção em Áreas de 
Preservação Permanente 
definidas pelo Código Florestal 

Vigência 5 

  

 

A vigência esgota-se com o término de 
validade da Autorização e cumpridas as 
demais exigências legais. Lei Federal nº 
4.771/65 (Código Florestal); art.2º, 3º, § 1º, e 
art. 4º; Medida Provisória nº 2166-67/01; Lei 
Estadual nº 9.509/97 (Política Estadual de 
Meio Ambiente); Decreto Estadual nº 
47.400/02; Decreto Estadual 49.566/05 e 
Resolução CONAMA 369/06. 

064.05.01.005 Processo de autorização para 
intervenção em área de várzea 

Vigência 5   

 

A vigência esgota-se com o término de 
validade da Autorização e cumpridas as 
demais exigências legais. Decreto Estadual nº 
39.473/94, art.1º; Resolução Conjunta 
SAA/SMA/SRHSO nº 4/94. 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

30 
AT/GAB 

064.05.01.006 
Processo de autorização para 
manejo florestal de rendimento 
sustentado 

Vigência 5 

  

 

A vigência esgota-se com o término de 
validade da Autorização e cumpridas as 
demais exigências legais.  Lei Federal nº 
4.771/65 (Código Florestal); art. 19; e arts. 2º, 
3º, § 1º, e 4º; Lei Estadual nº 9.509/97 
(Política Estadual de Meio Ambiente). 
Decreto Estadual nº 47.400/02; Lei Federal 
11.284/06 e Resolução CONAMA 378/06. 

064.05.01.007 

Processo de autorização de 
Terraplenagem em Unidades de 
Conservação - UC’s de uso 
sustentável 

Vigência 2 

  

 

A vigência esgota-se com o término de 
validade da Autorização e cumpridas as 
demais exigências legais. Lei Federal nº 
6.902/81, art. 9º, item b, e § 1º. Decreto 
Estadual nº 47.400/02; Resolução CONAMA 
10/88; Decreto Federal 99.274/90; Resolução 
SMA 32/02 e Lei Federal 9.985/2000. 

064.05.01.008 Processo de autorização para 
supressão de vegetação nativa Vigência 1 

  

 

A vigência esgota-se com o término de 
validade da Autorização e cumpridas as 
demais exigências legais. Lei Federal nº 
4.771/65 (Código Florestal), arts. 16 e 19. 
Medida Provisória nº 2166-67/01; Lei Estadual 
nº 9.509/97 (Política Estadual de Meio 
Ambiente); Decreto Estadual nº 47.400/02; Lei 
Federal 11.284/06; Resolução CONAMA 
378/06 e 
Decreto Estadual 50.889/06 

064.05.01.009 

Processo de autorização para 
supressão de vegetação nativa, 
poda e corte de árvores nas 
Unidades de Conservação 

Vigência 5 

  

 

A vigência esgota-se com o término de 
validade da Autorização; Lei Federal nº 
6.902/81, art. 9º, item b, e § 1º, Decreto 
Estadual nº 47.400/02; Resolução CONAMA 
10/88; Decreto Federal 99.274/90; Resolução 
SMA 32/02 e Lei Federal 9.985/2000 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

31 
AT/GAB 

064.05.01.010 
Processo de autorização para 
uso do fogo em queimada 
controlada 

20 3    

Lei Federal nº 4.771/65 (Código Florestal), art. 
27, Parágrafo único; Lei Estadual nº 
11.241/2002; Decretos Estaduais nºs 
45.869/2001 e 46.577/2002; Resolução SMA 
nº 15/03 

064.05.01.011 Processo de averbação de 
reserva legal Vigência 1 

  

 

A vigência esgota-se com o término de 
validade da Autorização, cumprimento do 
Termo de Responsabilidade de Preservação 
de Reserva Legal e/ou Termo de 
Compromisso de Recuperação Ambiental e 
cumpridas todas as exigências legais.  Lei 
Federal nº 4.771/65 (Código Florestal), arts. 
16, § 8º, e 44; Medida Provisória nº 2166-
67/01; Decreto Estadual nº 
50.889/06 

064.05.01.012 Processo de consulta prévia 
sobre licenciamento ambiental Vigência 5 

  

 

A vigência esgota-se com a  manifestação do 
DAIA  concluindo ser desnecessário  o 
licenciamento. Se a manifestação do DAIA  for 
pela necessidade de licenciamento, o 
processos poderá ser eliminado após 5 anos 
do arquivamento do processo. 
Resolução SMA nº 54/04 

064.05.01.013 Processo de exame técnico para 
subsidiar o licenciamento federal Vigência 2    

A vigência esgota-se com a emissão do 
Parecer Técnico. Resolução CONAMA 237/97 

064.05.01.014 Processo de licença ambiental Vigência 2 

  

 

A vigência esgota-se com o término de 
validade das licenças concedidas. No caso 
dos processos com licenças indeferidas ou 
sem conclusão a vigência esgota-se com a 
publicação do indeferimento ou arquivamento 
no D.O.E., e poderão ser eliminados após 10 
anos da data da publicação. 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

32 
AT/GAB 

064.05.01.015 
Processo de licença para 
transporte e armazenamento de 
produtos e subprodutos florestais 

Vigência 1    

A vigência esgota-se com o término de 
validade da Autorização de Transportes de 
Produtos Florestais e cumpridas as demais 
exigências legais. Esta licença foi extinta, pela 
Portaria DEPRN - 25/2005, sendo substituída 
pela Autorização de Transporte de Produtos 
Florestais 
- ATPF do IBAMA, conforme Decreto Estadual 
nº 49.673/05, e posteriormente pelo DOF - 
Documento de Origem Florestal. Lei Federal 
nº 4.771/65 (Código Florestal), art.26 (i); Lei nº 
9.605/98, art.46; Lei Estadual nº 9.509/97 
(Política Estadual de Meio Ambiente); Decreto 
Federal nº 3.179/99; Portaria MMA 253/06; IN 
IBAMA nº 112/06 e Resolução CONAMA nº 
379/06 

064.05.01.016 
Processo de licença para uso do 
solo metropolitano em Área de 
Proteção de Mananciais - APM 

Vigência 5    

A vigência esgota-se com a emissão do 
Despacho, Certidão ou do Alvará de Licença 
Metropolitana. Lei Estadual nº 898/75; Lei 
Estadual nº 1.172/76; Decreto Estadual nº 
9.714/77; Lei Estadual nº 11.216/02; Decreto 
Estadual nº 47.696/03 

064.05.01.017 Processo de licenciamento 
ambiental integrado Vigência 1    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.05.01.018 
Processo de parecer de 
viabilidade sobre 
atividade/empreendimento 

Vigência 1    

A vigência esgota-se com a emissão de 
Parecer de Viabilidade sobre a 
atividade/empreendimento. Lei Estadual nº 
898/75; Lei Estadual nº 1.172/76; Decreto 
Estadual nº 9.714/77; Lei Estadual nº 
11.216/02; Decreto Estadual nº 47.696/03 

064.05.01.019 

Processo de elaboração de 
parecer técnico florestal para 
subsidiar a expedição de licença 
ambiental ou análise  de 
orientação ao interessado 

Vigência 5 

  

 

A vigência esgota-se quando cumpridas as 
exigências constantes do Parecer Técnico 
Florestal. Decreto Estadual nº 24.715/86, art. 
11; Lei nº 9.509/97, art.22; Decreto Estadual 
nº 47.400/2002 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

33 
AT/GAB 

064.05.01.020 Processo de projetos 
habitacionais Vigência 5 

  

 

A   vigência  esgota-se  quando   cumpridas   
as exigências     constantes     do     Parecer     
de Viabilidade do Empreendimento. Lei 
Federal nº 4.771/65    (Código    Florestal),    
art.3º,    §    1º; Decreto Estadual nº 33.499/91, 
art. 1º, § 1º; Lei nº 6.766/79 

064.05.01.021 
Processo de elaboração de termo 
de assentimento de pesquisa 
mineral 

Vigência 1    

A vigência esgota-se com o término da 
validade do Termo de Assentimento de 
Pesquisa Mineral.  Decreto Federal nº 227/67, 
arts. 2º, Parágrafo único, e 5º. 

064.05.01.022 

Processo de cadastro, 
homologação e monitoramento 
da utilização de produtos e 
subprodutos florestais nativos da 
flora brasileira 

Vigência 1    

Acordo de Cooperação Técnica nº. 10 de 
2008, firmado entre o Instituto Brasileiro do 
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis – IBAMA e o Estado de São 
Paulo, por intermédio da Secretaria do Meio 
Ambiente, visando à gestão compartilhada dos 
recursos faunísticos no Estado de São Paulo; 
Resolução SMA 025, de 30 de março de 2010 
que estabelece os critérios da gestão de fauna 
silvestre, 
no âmbito da Secretaria do Meio Ambiente, e 
dá providências correlata. 

064.05.01.023 Processo de autorização para 
manejo da Fauna Silvestre Vigência 1    

Acordo de Cooperação Técnica nº. 10 de 
2008, firmado entre o Instituto Brasileiro do 
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis – IBAMA e o Estado de São 
Paulo, por intermédio da Secretaria do Meio 
Ambiente, visando à gestão compartilhada dos 
recursos faunísticos no Estado de São Paulo; 
Resolução SMA 025, de 30 de março de 2010 
que estabelece os critérios da gestão de fauna 
silvestre, no âmbito da Secretaria do Meio 
Ambiente, e dá providências correlata. 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

34 
AT/GAB 

064.05.01.024 
Processo de regularização 
ambiental de propriedade e 
posse rural 

Vigência 10    

Lei Federal n.12651/12; Resolução Conjunta 
SAA/SMA n. 1/2016. O documento é 
importante para a preservação da memória 
institucional. A vigência esgota-se com a 
regularização ambiental ou com a desistência 
do interessado.  

064.05.01.025 Sistema de Cadastro Ambiental 
Rural – SICAR-SP Vigência -    

Lei Federal n. 12651/12; Resolução Conjunta 
SAA/SMA n. 1/2016. Trata-se de cadastro de 
imóvel rural que pretende aderir ao Programa 
de Regularização Ambiental - PRA. O 
documento é importante para a preservação 
da memória institucional. Por tratar-se de base 
de dados de guarda permanente, 
rotineiramente deverão ser extraídas cópias 
de segurança a serem armazenadas em 
ambiente seguro e em local diferente e 
fisicamente distante do armazenamento do 
documento original, em conformidade com a 
Instrução Normativa APE/SAESP n. 01/2009. 

064.05.02 
Regularização de 

atividades 
degradadoras do Meio 

Ambiente 

064.05.02.001 
Processo de análise de Plano de 
Recuperação de Área Degradada 
- PRAD 

Vigência 2 

  

 

A vigência esgota-se com a emissão do 
Parecer Técnico que aprova o PRAD. Caso o 
PRAD não seja aprovado ou considerado 
inadequado a vigência esgota-se com a 
publicação no D.O.E. pela SMA, e os 
processos poderão ser eliminados após 10 
anos. Resolução SMA nº18/89;Decreto 
Federal nº 97.632/89 

064.05.02.002 Processo de regularização 
ambiental Vigência 2 

  

 

A vigência esgota-se com o término de 
validade das licenças concedidas. No caso 
dos processos com licenças indeferidas ou 
sem conclusão, a vigência  esgota-se com   a 
publicação  do indeferimento ou arquivamento 
no D.O.E., e poderão ser eliminados após 10 
anos da data  da publicação. 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

35 
AT/GAB 

064.05.02.003 
Processo de elaboração e 
acompanhamento de Termo de 
Ajustamento de Conduta 

Vigência 5    
O documento é importante para a preservação 
da memória institucional. 

064.05.03 
Controle da reposição 

florestal 

064.05.03.001 
Cadastro de consumidores e 
utilizadores de produtos e 
subprodutos florestais 

Vigência 1 
  

 

A vigência esgota-se com o término de 
validade do certificado de cadastro. Resolução 
SMA nº 22/90 

064.05.03.002 
Processo de credenciamento de 
associações de reposição 
florestal 

Vigência 1 

  

 

A vigência esgota-se quando a Associação  de 
Reposição Florestal não providenciar a 
renovação anual, obrigatória, ou sofrer a pena 
de descredenciamento. Lei Federal nº 
4.771/65 (Código Florestal), arts. 19,20 e 21; 
Medida Provisória nº 2166-67/01; Decreto 
Federal nº 1.282/92; Resolução Conjunta 
SMA/IBAMA nº 04/93, alterada pela nº 04/96. 
Lei Estadual nº 10.780/2001, art.4º. 

064.05.03.003 Processo de acompanhamento 
de projeto de reposição florestal Vigência 5 

  

 

A vigência esgota-se com o cumprimento do 
projeto realizado pelas Associações de 
Reposição Florestal e das demais exigências 
legais. Lei Federal nº 4.771/65 (Código 
Florestal), arts. 19,20 e 21; Medida Provisória 
nº 2166-67/01; Decreto Federal nº 1282/92; 
Resolução Conjunta SMA/IBAMA nº 04/93, 
alterada pela nº 04/96; Lei Estadual nº 
10.780/2001, art.4º. 

064.05.04 
Fiscalização 

ambiental 

064.05.04.001 Processo de Auto de Infração 
Ambiental - AIA Vigência 20  

  A vigência esgota-se com a quitação da multa 
e cumpridas as demais exigências legais. Lei 
nº 4.771/65 (Código Florestal), art. 26; Lei 
Federal nº 9.605/98; Decreto Federal nº 
3.179/99; Resolução Conjunta SSP/SMA 3/97; 
Resoluções SMA nºs 27/90; 28/90, 82/98 e 
83/98; Lei nº 10.406/2002 (Código Civil), art. 
205. 

064.05.04.002 Processo de certidão positiva ou 
negativa de multas florestais Vigência 1    

Trata-se de cópia pois o documento original é 
encaminhado ao interessado. 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

36 
AT/GAB 

064.05.04.003 Processo de desinterdição de 
área/desembargo de atividade Vigência 1 

  

 

A vigência esgota-se com a emissão de 
“Declaração para Desinterdição” e cumpridas 
as demais exigências legais. Portaria DEPRN 
nº 49, de 25/10/95; Resolução SMA nº 37/05. 

064.05.04.004 
Processo de fiscalização de Área 
de Proteção de Mananciais - 
APM 

Vigência 5 

  

 

A vigência esgota-se com a regularização do 
empreendimento ou com a demolição do 
mesmo. Lei Estadual nº 9866/97; Lei Estadual 
nº 898/75; Lei Estadual nº 1.172/76. 

064.05.04.005 

Processo de recebimento de 
produtos e subprodutos da flora e 
fauna apreendidos  pelos órgãos 
de fiscalização 

Vigência 1 

  

 

  

064.05.04.006 Processo de termo de embargo Vigência 1      

 
064 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO (FUNÇÃO)      064.06 GESTÃO DE RISCOS AMBIENTAIS (SUBFUNÇÃO)      
 

ATIVIDADES DOCUMENTOS 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES 
Unidade 

Produtora 
Unidade com 
atribuições 
de Arquivo 

Eliminação Guarda 
Permanente 

064.06.01 
Mapeamento de áreas 
de risco geológico dos 
municípios do Estado 

de São Paulo 

064.06.01.001 Registro fotográfico de áreas de 
risco Vigência 2      

064.06.01.002 Base de dados de setores de 
área de risco 1 -    O documento é importante para a preservação 

da memória institucional 

064.06.01.003 Processo de mapeamento de 
área de risco geológico Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.06.01.004 Relatório técnico de mapeamento 
de risco geológico Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 



 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

CHEFIA DE GABINETE 
 
 

37 
AT/GAB 

064.06.02 
Atendimento a 

acidentes ambientais 

064.06.02.001 
Processo de desenvolvimento de 
planos preventivos e de 
contingência de Defesa Civil 

Vigência 2    
O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.06.02.002 Parecer técnico de atendimento a 
acidentes ambientais Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.06.02.003 
Relatórios de vistoria de 
atendimentos emergenciais e 
preventivos 

Vigência 2    

O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

064.06.02.004 Laudo de vistoria técnica Vigência 2    
O documento é importante para a preservação 
da memória institucional 

 


